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1 Úvod

Po více než 250 letech se v roce 1854 otevřelo Japonsko světu, který se během

této doby výrazně proměnil. Evropané ovládali moře a jejich impéria

expandovala. Pokud chtěli představitelé Japonska předejít tomu, aby se i oni

dostali pod vliv evropských koloniálních mocností, museli se na nové podmínky

rychle adaptovat a svoji zemi modernizovat. Pouhé půlstoletí od otevření

japonských přístavů, vyzvalo Japonsko na válečném kolbišti jednu ze světových

mocností, Rusko. Odhodlání Japonců v průběhu modernizace a během války

bylo více než příkladné. Získali důležitý přístav ve Žlutém moři a uznání od

ostatních evropských států. Válka samotná bývá interpretována jako jasné

vítězství Země vycházejícího slunce, ale toto vítězství nebylo dílem náhody.

Rusko expandovalo přes Sibiř až na Dálný východ, kde se jeho zájmy

střetly s Čínskou říší. Ta byla vnitřně oslabena a Rusko, společně s dalšími

mocnostmi, této slabosti využívalo k prosazování svých ekonomických a

politických zájmů. Hlavním cílem ruské politiky na Dálném východě bylo získat

nezamrzající přístav. Rusové jej našli na Kwan-tungském poloostrově v jižním

Mandžusku. Vlivem sebejistého přístupu v politických otázkách a územních

nárocích na stále větší část Dálného východu se ruská říše střetla s ekonomicky

rostoucím Japonskem. Výsledkem však byla porážka ve válce, ve které se obecně

předpokládalo, že Rusové Japonce „umlátí čepicemi“.

Cílem této diplomové práce je analyzovat příčiny, průběh a důsledky

konfliktu. Snahou je přiblížit problematiku dálněvýchodní politiky obou států,

které se postupně dostávaly do střetu na území Koreje, který se stal příčinou

následného válečného konfliktu. Zachyceny jsou nejen válečné události, ale i

následná mírová jednání a vývoj obou států až do vypuknutí 1. světové války.

Vymezené téma je zpracováno chronologicky, což autorovi umožnilo sledovat

současně vývoj války vedené na moři i na souši. Tímto způsobem bylo možné

docílit hlubšího pochopení jednotlivých válečných událostí a fází konfliktu.

Diplomová práce je rozdělena do tří hlavních kapitol, přičemž první dvě

jsou pro větší přehlednost dále rozděleny do podkapitol. V první kapitole jsou
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představeny obě země a jejich odlišný politický vývoj v 19. století a na počátku

20. století, až do vypuknutí války v roce 1904. Jsou zde nastíněny hlavní události

od počátku ruského pronikání na Dálný východ a od japonského otevření se

světu. Ve zkratce je zde interpretován vývoj obou zemí a není opomenuta ani

korejská otázka v 80. a 90. letech 19. století. Jsou zde rozebrány příčiny čínsko-

japonské války, následná Intervence tří a z ní vyplývající zhoršení vztahů mezi

Ruskem a Japonskem. Prostor je také věnován příčinám ruského pronájmu Port

Arturu a další eskalace mezinárodní situace na Dálném východě. V neposlední

řadě jsou zde analyzovány diplomatické vztahy Japonska s Velkou Británií a

z nich vyplývající aliance. Také se věnuji diplomatickým jednáním mezi

Japonskem a Ruskem v době těsně před vypuknutím války v roce 1904.

Nejobsáhlejší částí práce je druhá kapitola zabývající se vojenskou

situací a válečnými událostmi před vypuknutím konfliktu. Jsou zde analyzovány

pozemní a námořní síly Ruska a Japonska, jejich srovnání, způsob velení a

strategie, která byla v případě války na Dálném východě oběma státy uplatněna.

Vojenské akce začínají překvapivým nočním útokem japonského loďstva na Port

Artur a událostmi v přístavu Čemulpcho. Pokračují vývojem námořní války,

smrtí admirála Makarova, prvními pozemními boji v severní Koreji a jižním

Mandžusku, pozemními boji na poloostrově Liao-tung a důležitou námořní

bitvou ve Žlutém moři. Značná pozornost je také věnována obléhání a kapitulaci

přístavu Port Artur počátkem ledna 1905. Ve zkratce je nastíněn postup

japonských armád jižním Mandžuskem až k bitvě u Mukdenu a celá kapitola je

zakončena mírovou konferencí v Portsmouthu v létě 1905.

Poslední třetí kapitola pojednává o vývoji obou zemí v poválečném

období do vypuknutí první světové války. V případě Ruska není opomenuta

první ruská revoluce v roce 1905, snahy o reformu armády a zahraniční politika,

převážně na Dálném východě. U Japonska je vývoj nastíněn od nepokojů po

podepsání Portsmouthského míru a částečně je rozebrána situace v Japonci

pronajaté části jižního Mandžuska. Kapitola se také zabývá ekonomickými

důsledky války. Autor také považoval za důležité zmínit politiku v Koreji, její

okupaci a následnou anexi v roce 1910.
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Při zpracování této diplomové práce byly dílčím způsobem využity

vydané prameny. Autor však měl možnost využít pouze volně přístupné

digitalizované prameny. Z tohoto důvodu mají poznatky spíše ilustrativní

charakter o celkovém dění. Autor vycházel z celé řady odborných publikací

české a zahraniční provenience a odborných článků. V první kapitole se pro

sestavení osnovy stala důležitá publikace Richarda Connaughtona Vycházející

slunce a skolený medvěd: rusko-japonská válka 1904–1905. Tato práce přináší

čtenáři širší přehled o událostech vedoucích k válce a je následně využita i

v dalších kapitolách diplomové práce, neboť poskytuje hlubší informace,

převážně o pozemních bojích. Další neméně významnou publikací je The

diplomacy of the Russo-Japanese War od Johna Alberta Whitea, která se

zaměřuje na diplomatická jednání před, v průběhu války a po jejím ukončení a je

tudíž komplexním dílem, které ocení zvláště zájemci o diplomacii. Hojně zde

byla využita i práce Rotema Kownera, Historical Dictionary of the Russ-

Japanese War, která ve zkratce přibližuje všechny důležité události vedoucí

k válce a průběhu války samotné. Věnuje se také jednotlivým osobnostem

spjatých s rusko-japonskou válkou.

Pro druhou kapitolu věnující se převážně válečným událostem byla

nejvýznamnější třídílná publikace od Milana Jelínka Port Artur: rusko-japonská

válka 1904–1905, která zachycuje námořní a pozemní boje od počátku války do

kapitulace přístavu. Autor práce díla hojně využívá kvůli mimořádné hloubce

informací, které jsou zde uvedeny. Toto mimořádné dílo je pro studium bojů

v okolí Port Arturu neocenitelné. V podkapitolách věnující se ozbrojeným

složkám byla využita publikace Vladimíra Hynka a Petra Klučiny Válečné lodě 2

- Mezi krymskou a rusko-japonskou válkou, která poskytla hlubší znalost námořní

techniky a jejího vývoje ve sledovaném období. Práce také rozebírá některé

námořní bitvy jako například bitvu u Cušimy nebo ve Žlutém moři. Další

publikace zaměřující se na vojenskou výzbroj je od Petra Klučiny, Andreje

Romaňáka a Karla Richtera Člověk, zbraň a zbroj v obraze doby. Ta poskytla

bližší pohled na výzbroj pozemních jednotek a vývoj zbraní ve sledovaném

období. V dalších podkapitolách se cenným zdrojem informací stala publikace
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Oborona Port-Artura 1904–1905 od ruského autora Alexandra Ivanoviče

Sorokina. Tato starší monografie velice podrobně popisuje dění při obraně Port

Arturu a nesmírně důležitou se stala její široká přílohová část zahrnující mapy,

statistické tabulky, bitevní plánky a porovnání vojenských složek obou států.

Dále je potřeba vyzdvihnout dvoudílnou publikaci Tragedija na Dal´nem

Vostoke: russko-japonskaja vojna 1904 –1905 gg. od Vladimira A. Zolotareva a

Jurije F. Sokolova a monografii Istorija rusko-japonskoj vojny: 1904–1905

autora Ivana Ivanoviče Rostunova. Rád bych se ještě zmínil o dvou publikacích.

První je dvoudílná práce Cušima od Alexeje Silyče Novikov-Priboje a druhou

taktéž dvoudílná kniha Port Artur od Alexandra Nikolajeviče Stepanova. Obě

tyto knihy jsou psány pamětníky rusko-japonské války, avšak jejich vyprávění je

podáno románovým stylem a jejich objektivnost a věrohodnost tím značně klesá.

Problémem je také vydání obou knih až 30, resp. 50 let po válce a je na nich

patrné, že jsou předpojaté osobními prožitky autorů. Tyto romány je potřeba

neustále vystavovat přísné kritice, přesto je možné získat zajímavé informace o


[…]


Orel (Obrněnec) Admirál Nachimov (Pancéřový křižník)

Oddíl torpédoborců

Bědovyj Blestjaščij

Bravyj Bezuprečnyj

Bujnyj Bodryj

Bystryj Gromkyj

Groznyj

Oddíl křižníků

1. křižníková divize 2. křižníková divize (křižníky II. třídy)

Chráněný křižník Avrora Světlana

Pancéřový křižník Dmitrij Donskoj Almaz

Chráněný křižník Oleg Žemčug

Izumrud

Transportní oddíl

1. transportní oddíl 2. transportní oddíl

Nákladní loď Irtyš Nákladní loď Dunaj

Nákladní loď Anadyr Nákladní loď Jaroslavl

Dílenská loď Kamčatka Nákladní loď Tambov

Nemocniční loď Orel Nákladní loď Vladimir

Nákladní loď Korea Nákladní loď Voroněz

Nákladní loď Meteor Nákladní loď Kyjev

Nákladní loď Jupiter

Nákladní loď Merkurij

Nákladní loď Kitaj

Nákladní loď Kňaz Gorčakov

Příloha č. 3 – Složení 1. japonské flotily

1. flotila

1. bojová divize (bitevních lodí, viceadmirál H. Tógó)

1. oddíl (viceadmirál H. Tógó) 2. oddíl (kontraadmirál T. Našiba)

Mikasa Hacuse

Asahi Fudži

Šikišima Jašima

Tacuta

3. bojová divize (chráněných křižníků, kontraadmirál S. Dewa)

Čitose Kasagi

Takasagó Jóšinó

1. divize torpédoborců (námořní kapitán S. Asai)

Širakumó Kasumi

Oboró Akacuki

2. divize torpédoborců (námořní kapitán I. Išida)
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Ikazuči Inazuma

Asašijó Akebonó

3. divize torpédoborců (fregatní kapitán M. Cušija)

Usugumó Sazanami

Šinonome

1. oddíl torpédovek (kapitánporučík S. Seki)

69 68

67 78

14. oddíl torpédovek (kapitánporučík I. Sakurai)

Čidori Manazuru

Hajabusa Kasasagi

Příloha č. 4 – Složení 2. japonské flotily

2. flotila

2. bojová divize (pancéřových křižníků, H. Kamimura)

1. oddíl (viceadmirál H. Kamimura) 2. oddíl (kontradmirál S. Misu)

Izumó Iwate

Azuma Jakumó

Asama Tokiwa

4. bojová divize (chráněných křižníků, kontraadmirál S. Urijú)

Naniwa Takačihó

Akaši Niitaka

Čihaja

4. divize torpédoborců (fregatní kapitán G. Nagai)

Hajatori Murasame

Harusame Asagiri

5. divize torpédoborců (fregatní kapitán H. Manó)

Kageró Júgiri

Murakumó Širanui

9. oddíl torpédovek (fregatní kapitán S. Jazima)

Aótaka Kari

Ható Cubame

20. oddíl torpédovek (kapitánporučík Č. Arakava)

62 64

63 65

Pomocné lodě při 2. Flotile

1. divize 2. divize

Óšima Nikkó Maru

Akagi Hongkong Maru

Kasuga Maru Nippon Maru

Daiču Maru Kótó Maru

Dainan Maru Taró Maru

Miike Maru Hikósan Maru

Kóbe Maru Džinsen Maru

Jamaguči Maru

Fukuoka Maru

Kinšú Maru
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Příloha č. 5 – Složení 3. japonské flotily

3. flotila

5. bojová divize (chráněných křižníků, viceadmirál kapitán S. Kataoka)

Icukušima Macušima

Hašidate Činjen

6. bojová divize (chráněných křižníků, námořní kapitán K. Murakami)

Čijóda Suma

Izumi Akicušima

7. bojová divize (smíšená, fregatní kapitán M. Okunomoja)

1. oddíl 2. oddíl

Fusó Iwaki

Hijen Čókai

Kaimón Maja

Saijen Atagó

Cukúba

Udži

Majakó

10. oddíl torpédovek (kapitánporučík M. Ótaki)

43 40

42 41

11. oddíl torpédovek (kapitán poručík M. Takabe)

73 74

72 75

17. oddíl torpédovek

Širataka 39

71 66

Další lodě 3. flotily

Tojóhaši (minonosec) Ariake (dopravní loď)

96

Příloha č. 6 – Válčiště rusko-japonské války

Zdroj: CONNAUGHTON, s. 12.

Příloha č. 7 – Postup 3. japonské armády Kwan-tungským poloostrovem

Zdroj: CONNAUGHTON, s. 107.
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Příloha č. 8 – Veškerá opevnění v okolí Port Arturu

Zdroj: SOROKIN.
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Příloha č. 9 – Směr postupu tří japonských armád k Liao-jangu

Zdroj: CONNAUGHTON, s. 135.

Příloha č. 10 – Situace během bitvy u Liao-jangu

Zdroj: CONNAUGHTON, s. 163.

99

Příloha č. 11 – Bitva u Ša-che

Zdroj: CONNAUGHTON, s. 273.

Příloha č. 12 – Průběh bitvy u Mukdenu

Zdroj: CONNAUGHTON, s. 294.
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Příloha č. 13 – Počáteční fáze bitvy u Cušimy, řazení ruských lodí, japonský

riskantní manévr

Zdroj: HYNEK, KLUČINA, s. 313.
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Příloha č. 14 – Průběh bitvy u Cušimy, ostřelování ruských vlajkových lodí

Zdroj: HYNEK, KLUČINA, s. 314.

Příloha č. 15 – Vyřazení vlajkových lodí Osljabja a Suvorov, ruský pokus o

průnik

Zdroj: HYNEK, KLUČINA, s. 314.
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Příloha č. 16 – Poslední fáze bitvy u Cušimy 27. května 1905

Zdroj: HYNEK, KLUČINA, s. 316.