FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra historických věd

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Daniel Metlička

NÁZEV PRÁCE: Rusko-japonská válka 1904 –1905

OBOR STUDIA: obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ Oponenta práce²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 3
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 3
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY)

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Předložený text je průměrně zdařilým pokusem o prezentaci a hodnocení příčin, průběhu a již daleko méně důsledků rusko-japonské války v letech 1904–1905. Struktura vychází z chronologického principu, v úvodu bohužel nejsou prezentovány cíle práce, zcela chybí hodnocení působnosti ekonomických faktorů (britské půjčky Japonsku atd.). Závěr je v podstatě shrnutím již řečeného. Místy, zejména při líčení válečných operací, je text nadměrně popisný. V textu zůstaly věcné chyby (tvrzení, že Čína měla vybudovat větev Transsibiřské dráhy přes Mandžusko neodpovídá skutečnosti, s. 14; Japonsko nemělo Wej-chaj-wej „ve využívání“, ale obsadilo ho za války s Čínou 1894/1895; Bezobrazov nebyl generálem, nejvyšší hodnost, které dosáhl, byl kapitán jízdní gardy; termín „lesnické společnosti“ je zavádějící, s. 19, 20; přístav Vigo není v Portugalsku, ale ve Španělsku; nelze akceptovat formulaci, že Japonsko vyšlo z mírových jednání jako neúspěšný stát, s. 75). V textu narazíme chybné přepisy ruských, japonských a čínských jmen a názvů, popřípadě jejich chybnou deklinaci (s. 9, 13, 16, 19, 20, 23, 28, 29, 45, 55, 59, 69, 70, 71, 75). Pokud jde o zdroje, autor bohužel vůbec nevyužil studie českých historiků, které se nějakým způsobem pojí se zkoumaným tématem, stejně tak nevyužil vydané prameny. Navzdory shora uvedeným připomínkám nelze popřít skutečnost, že autor se poctivě snažil zpracovat zvolené téma a v podstatě vyhověl požadavkům kladeným na tento typ odborné práce, již proto doporučuji k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/-NEDOPORUČUJI⁵NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): 6 v e l m i d o b ř e

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

1. Jaká byla role Sergeje J. Witteho v souvislosti s ruskými aktivitami na Dálném východě?
2. Jaké byly podle Vás hlavní příčiny japonského vítězství ve válce?

DATUM: 16.5.2017

PODPIS: ⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a⁵ Nehodící se škrtněte.⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a